Муниципальный район «Красночикойский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]27 декабря 2019 года                                                                     № 876
с. Красный Чикой

О проведении дополнительных санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий в эпидсезоне 2019-2020 годов
в образовательных организациях муниципального района «Красночикойский район»

     В соответствии с письмом № 16079 от 12.12.2019, приказом № 1188 от 25.11.19 Министерства образования, науки и молодежной политики Забайкальского края, постановлением Главного государственного санитарного врача по Забайкальскому краю № 389 от 30.09.2019, в целях усиления мероприятий по предупреждению заболеваний гриппом и ОРВИ обучающихся и воспитанников, в соответствии со статьей 25 Устава муниципального района «Красночикойский район», администрация муниципального района постановляет:

      1. Руководителям образовательных организаций организовать проведение следующих профилактических мероприятий:
      - принять меры по обеспечению необходимым оборудованием и расходными материалами (термометрами, рециркуляторами, с учетом объема помещений, дезинфицирующими средствами, средствами личной гигиены и индивидуальной защиты) в соответствии с расчетными данными);
      -обеспечить поддержание необходимого температурного режима в образовательных организациях, проведение дезинфекции, режимов проветривания и обеззараживания воздуха в соответствии с требованиями санитарного законодательства;
      - организовать обучение персонала с привлечением медицинских работников по вопросам выявления больных гриппом и ОРВИ, организации противоэпидемических мероприятий в очагах гриппа, ОРВИ и пневмоний;
      - обеспечить проведение ежедневного утреннего фильтра, активное выявление и изоляцию больных с признаками ОРВИ, гриппа, своевременное введение противоэпидемических мероприятий в соответствии с СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и других острых респираторных вирусных инфекций», СП «Профилактика внебольничных пневмоний»;
      - обеспечить проведение ежедневного мониторинга за посещаемостью и количеством отсутствующих по причине гриппа, ОРВИ, пневмоний для детей, персонала;
      - обеспечить своевременное информирование территориального медицинского учреждения в случае установления отсутствия:
по причине гриппа, ОРВИ – 4-х и более человек в классе (группе) и (или) 20% и более заболевших в целом по учреждению, по причине пневмонии – 2-х и более человек в классе (группе);
      -  организовать проведение разъяснительной работы среди персонала, обучающихся и воспитанников образовательных организаций, а также родителей о необходимости своевременного обращения за медицинской помощью в случае появления симптомов ОРВИ у детей, по вопросам соблюдения правил личной гигиены, температурно-влажного режима в помещениях и режима проветривания, соблюдения режима дня и прогулок детей на открытом воздухе;
      - начиная с  января 2020 года ежемесячно (до 1числа месяца) обеспечить представление в управление образования информации о готовности образовательных организаций к эпидемии гриппа в соответствии с прилагаемой формой;
      2. На период проведения новогодних мероприятий в образовательных организациях:
      - обеспечить принятие мер по запрету курения табака на территориях и в помещениях, предназначенных для проведения новогодних мероприятий;
      - обеспечить контроль за недопущением к участию в массовых мероприятиях больных гриппом, ОРВИ детей и взрослых;
      - обеспечить контроль за организацией питьевого режима (с использованием бутилированной воды или установок с дозированным розливом питьевой воды в расфасованные емкости).
     3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район» Трофимову Н.В.

Временно исполняющий обязанности
главы муниципального района
 «Красночикойский район»	В.М. Тюриков

Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального района
«Красночикойский район»
                                                                              от «____» _____ 2019 г. № _

Сведения о готовности образовательных организаций к эпидемии гриппа в эпидсезон 2019-2020 гг. по состоянию на _____________

	Обеспеченность оборудованием
	Обеспеченность

	Термометры (штук)
	Дезинфекционные средства (кг, л)
	Средства индивидуальной защиты (маски, штук)
	Рециркуляторы
	Бактерицидные лампы
	Средства личной гигиены (мыло, бумажные полотенца)
	Противовирусными препаратами (перечислить)
	медработниками

	Расчётное число
	Фактическое наличие
	Расчёт.
число
	Факт.
Налич.
	Расчёт.
число
	Факт.
Налич.
	Расчёт.
число
	Факт.
налич
	Расчёт.
число
	Факт.
налич
	Расч.
число
	Факт
Нал.
	Расчёт.
число
	Факт.
наличие
	Расч.
число
	Факт.
налич

	Проведено семинаров, конференций, циклов обучения (всего), даты
	В том числе подготовлено (количество)

	Медработников
	работников учреждений образования

	Количество
	Наименование

	Издано локальных актов (приказов)